
روزنامه کیهان- 30 تیر 1360
بیشتر اخبار روزنامه کیهان درباره انتخابات 
ریاست جمهوری و مجلس بود که قرار بود 
چند روز بعد برگزار شود. این روزنامه به نقل 
از امام خمینی تیتر زد: »رئیس جمهور باید 
کسی باشد که مملکت را به طوری که خدا 
می خواهد اداره کند.« کیهان همچنین به نقل 
از آیت الله العظمی گلپایگانی نوشت: »شرکت 
در انتخابات ریاست جمهوری لازم شرعی 
است«. به نظر می رسد این مرجع بزرگ، در 
آن زمان از بیان لفظ »واجب شرعی« پرهیز 
کرده بود.  در انتخابات ریاست جمهوری آن 
زمان محمدعلی رجایی پیروز شد اما 40 روز 
بعد در 8 شهریور در بمب گذاری منافقین به 

شهادت رسید.
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پدرخوانده 1
پدرخوانده، فیلمی درام جنایی برنده جایزه 
اسکار به کارگردانی فرانسیس فورد کوپولا، 
محصول سال ۱۹۷۲ کمپانی آمریکایی 
پارامونت است که بر اساس رمانی به همین 
نام از ماریو پوزو که در سال ۱۹۶۹ نوشته 
شده، ساخته شده است. فیلم نامه این اثر 
حاصل همکاری فرانسیس فورد کوپولا و 
ماریو پوزو است. پیش از این، هیچ فیلمی 
داستان زندگی گروه های خلافکار و 
گانگسترها را این چنین به تصویر نکشیده 
بود. پدرخوانده یکی از بهترین و مورد احترام 
واقع شده ترین فیلم های تاریخ سینما است. 

ماجرای فیلم بین سال های ۱۹4۵ تا ۱۹۵۵ اتفاق می افتد و داستان فیلم درباره خانواده مافیایی کورلئونه می باشد. در فیلم 
بازیگرانی همچون مارلون براندو، آل پاچینو، رابرت دووال، دایان کیتن و جیمز کان نقش آفرینی می کنند. به دلیل استقبال 
تماشاگران از این فیلم، دو سال بعد از اکران آن، قسمت دیگری از این فیلم به نام پدرخوانده: قسمت دوم و در سال ۱۹۹0 

نیز قسمت سوم این فیلم با نام پدرخوانده: قسمت سوم ساخته شد. کوپولا گفته است: »فقط باید فیلم اول را می ساختم!«

نگاه

امید یا خوش خیالی؟!
مهرزاد دانش

این روزها صحبت از لزوم تزریق امید به جامعه از راه های مختلف از 
جمله سینما فراوان به گوش می رسد؛

به نظر می رسد در بسیاری از این توصیه ها، بیش از آن که مفهوم 
امید به مثابه یک تفکر هدفمند برای بهبود شرایط مد نظر باشد، 
نوعی خوش خیالی بادکنکی توأم با شعار منظور است که اوضاع را 
مطلوب نشان دهد و یا دست کم، حصول این مطلوبیت را هموار 
بنمایاند. عبارت های پرطمطراقی همچون سینمای امید که عمدتا با 
جهت گیری به سویه دوم این معنا به کار گرفته می شوند، مصداقی از 
یک سیاستگذاری به دور از واقعیت های اجتماعی است که با شعارهایی 

زیبا، نوعی آرمان گرایی سطحی را دنبال می کند. سینما در حالت کلی چهار لایه کارکردی دارد: نخست لایه سرگرم سازی 
که با قصه گویی و هیجان آفرینی موقعیتی و جذابیت های بصری، فضایی تفننی را برای مخاطب فراهم کند. دوم؛ لایه 
هنری که بر مبنای ارضای حس زیبایی شناسانه مخاطب شکل گرفته است. سوم، لایه رسانه ای که همچون یک آینه، 
واقعیت های بیرونی و پیرامونی را در شکلی فشرده و دراماتیک به رخ می کشاند و چهارم، لایه هنجاری که قرار است افق 

مطلوب را مانند تابلویی زیبا برای مخاطب به تصویر بکشد.
آن چه با نام سینمای امید در حال ترویج است، عمدتا برگرفته از لایه چهارم است؛ اما این لایه های برشمرده شده، در 

پیکره سترگ سینما، شمایلی به هم پیوسته دارند. 
امیدبخشی بدون تعمیق در واقعیت معنا ندارد. سینمایی که ریشه در تلخی های پیرامونی نداشته باشند و بخواهد از 
امیدواری بگوید، فقط کاریکاتور مضحکی از این معنا را ترسیم خواهد کرد. از این رو، امیدبخشی در سینما ربط معناداری 
به مثلا آنچه به عنوان پایان خوش معروف شده است ندارد. فیلمی ممکن است آکنده از تلخکامی باشد، ولی در عین حال 
مخاطب را به تأملی فراخواند که دغدغه هایش را برای بهبود وضعیت برانگیزاند. همین دغدغه پروری، شاخه ای از امید 

است؛ بی آن که در زرق و برق خوش خیالی به مخاطب عرضه شود.
بخشی از آن چه در سالیان اخیر با عناوینی همچون سیاه نمایی در سینما طعن و لعن می شود، تفکر مخاطب را تا مدت ها 
با خود درگیر می کنند. اندیشه، بن مایه مفهوم امید است و فیلمی که عاری از آن باشد، هر چقدر هم از امید و آرمان بگوید، 

به مثابه کف های روی آب است؛ نه در تاریخ سینما ماندگاری دارد و نه در ذهن جمعی مخاطبان سینما.

چهرهها

عباس دوران؛ خلبان شهید
سرلشکر خلبان عباس دوران )زاده ۲0 مهر ۱۳۲۹ در شیراز - شهادت ۳0 
تیر ۱۳۶۱ در بغداد( از خلبانان جنگنده مک دانل داگلاس اف-4 فانتوم ۲ 
نیروی هوایی ایران بود که در ماه های آغازین جنگ ایران و عراق نقش 
مهمی در بمباران اهداف دشمن عراقی ایفا کرد. خلبان عباس دوران در دو 
سال اول جنگ بیش از ۲0 عملیات و پرواز برون مرزی موفق داشت. او در 
عملیات بغداد در خاک عراق شهید شد. عباس دوران در سال ۱۳۲۹ در 
شهر شیراز به دنیا آمد. دوران کودکی، نوجوانی و جوانی را در شیراز گذراند 
و پس از اخذ مدرک دیپلم در سال ۱۳4۹ به خدمت سربازی رفت. پس 
از پایان دوره وظیفه، به دلیل علاقه به یادگیری فن خلبانی در سال ۱۳۵۱ 
وارد دانشکده خلبانی نیروی هوایی ایران شد و پس از طی دوره مقدماتی پرواز در ایران، برای ادامه تحصیل و فراگیری دوره 
تکمیلی خلبانی به آمریکا اعزام شد. وی با اخذ نشان و گواهی نامه خلبانی از دانشکده خلبانی پایگاه نیروی هوایی کلمبوس 
به ایران بازگشت و با درجه ستوان دومی در پایگاه هوایی همدان مشغول به خدمت شد. در زمان آخرین پروازش، پسرش 
امیررضا، دو سال و نیم سن داشت. صدام حسین پیش از جنگ و در اجلاس سران عدم تعهد در هاوانا، میزبانی بغداد را برای 
اجلاس بعدی گرفته بود تا ژست یک صلح طلب را به نمایش بگذارد. او با ترسو خواندن خلبانان ایرانی گفته بود: »هیچ خلبان 
ایرانی جرئت نزدیک شدن به آسمان بغداد برای برهم زدن اجلاس را ندارد.« در حالی که تلاش های دیپلماتیک برای تغییر 
محل اجلاس عدم تعهد از سوی وزارت خارجه و دولت ایران در جریان بود، نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در 
صدد انجام حملاتی به بغداد برآمد تا عدم امنیت این شهر برای برگزاری اجلاس را ثابت کند. عباس دوران برای جلوگیری از 
تشکیل کنفرانس سران غیرمتعهدها در تاریخ بیستم تیر سال ۱۳۶۱ مقارن با ژوئیه ۱۹8۲ مأموریت یافت تا پایتخت عراق را 
ناامن نماید. در ۳0 تیر ۱۳۶۱ شش خلبان نیروی هوایی با سه فروند هواپیمای جنگنده برای این عملیات آماده شدند. یکی 
از این خلبانان عباس دوران بود. تصمیم بر این می شود که سه فروند فانتوم کاملًا مسلح به پرواز درآیند. هر سه تا مرز پرواز 
کنند و تنها دو فروند از مرز گذشته و به هدف حمله ور شوند و فانتوم سوم در همان جا منتظر بماند تا در صورت نیاز به آن ها 
بپیوندد. خلبانان مأموریت یافتند روی بغداد عملیاتی انجام دهند. هدف آن ها بمباران پالایشگاه »الدوره« بغداد، نیروگاه اتمی 
بغداد و پایگاه الرشید یا ساختمان هتل اجلاس عدم تعهد بود. هر سه تا مرز پرواز می کنند آن گاه یکی جدا شده و دو فروند 
دیگر به فرماندهی دوران وارد خاک عراق می شوند. هواپیماها در حدود ۳0 کیلومتری شهر بغداد با ۳ دیوار آتش در مقابل 
خود مواجه می شوند. پس از عبور از دیوارهای آتش دشمن چند گلوله به یکی از هواپیماها برخورد می کند. با اصابت این 
گلوله ها، موتور سمت راست هواپیمای دوران از کار می افتد ولی او بازهم تصمیم به ادامه عملیات می گیرد؛ بنابراین هواپیماها 
به سمت جنوب شرقی شهر بغداد که پالایشگاه »الدوره« در آن جا بود ادامه مسیر می دهند و با این که پدافند دشمن بسیار 
قوی است اما تمام بمب ها را روی این پالایشگاه تخلیه می کنند. بعد از تخلیه بمب ها به مسیری ادامه می دهند که در واقع 
این مسیر در نهایت به سالن کنفرانس سران غیرمتعهدها ختم می شده است. در همین زمان هواپیمای محمود اسکندری که 
به شدت آسیب دیده با مهارت بالای این خلبان از مهلکه می گریزد و به پایگاه هوایی نوژه برمی گردد، همچنین هواپیمای 
دوران مورد اصابت چندین گلوله ضدهوایی قرار می گیرد؛ به طوری که از دم هواپیما تا محل قرار گرفتن کابین خلبان آتش 
می گیرد. در این هنگام، منصور کاظمیان، خلبان کابین عقب به درجات و نشانگرها نگاه کرده و متوجه می شود که از کار 
افتاده اند؛ بنابراین تصمیم به خروج از هواپیما و ایجکت خود و دوران می گیرد؛ ولی قبل از کشیدن دستگیره خروج اضطراری، 
صندلی ایجت کابین عقب )احتمالاً به دلیل رسیدن آتش به صندلی( عمل کرده و کاظمیان به صورت خودکار به بیرون پرتاب 
می شود. اما عباس دوران با صرف نظر کردن از خروج اضطراری، هواپیمای فانتوم )اف4( صدمه دیده خود را که در آتش 
می سوخت، با هدف ناامن جلوه دادن شهر بغداد، به هتل محل برگزاری هفتمین دوره اجلاس سران جنبش غیرمتعهدها 
کوبید و مانع از برگزاری این اجلاس در کشور عراق شد. این عملیات تحت عنوان عملیات بغداد نام گرفت. به این صورت در 
اواسط ژوئیه ۱۹8۲ بود که سازمان وحدت آفریقا هم اعلام کرد که بغداد محل مناسبی برای گردهمایی غیرمتعهدها نیست 
بعد از آن هم کوبا اعلام کرد کنفرانس سران در بغداد تشکیل نخواهد شد. پیشنهاد عراق برای میزبانی کنفرانس وزیران 
خارجه هم که قرار بود قبل از اجلاس سران برگزار شود، مورد استقبال قرار نگرفت. سرانجام در سپتامبر ۱۹8۲ فیدل کاسترو 
طی نامه ای رسماً اعلام کرد که اجلاس بعدی در دهلی نو، هفتم مارس ۱۹8۳ تشکیل خواهد شد و همه کشورهای عضو با 

این تصمیم موافقت کرده اند و بدین ترتیب شکست بزرگ سیاسی برای صدام رقم خورد.
پیکر وی، بیست سال بعد در سال ۱۳8۱ به ایران بازگشت که در ۱0 مرداد ۱۳8۱ خانواده وی آن را طی مراسمی رسمی 

با حضور مسئولان کشوری و لشکری، خانواده و بستگان در شیراز به خاک سپردند.

فیلمبازی

لبخند فقر 

جابجایی فیل در مالاوی

طرحروز

قاب

میرسلاو بارتک

شینهوا

راهی برای جوشاندن سریعتر و کارآمدتر آب 
دانشمندان موسسه فناوری ماساچوست)MIT(  راهی 
برای جوشاندن سریع تر و کارآمدتر آب پیدا کرده اند که این 
نوآوری می تواند مصرف انرژی را در صنایع مختلف به طور 

قابل توجهی کاهش دهد.
به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای، اگر بتوان آب را سریع تر 
و بهتر به جوش آورد چه می شود؟ با کاهش مصرف انرژی، 
بسیاری از فرآیندهای صنعتی از جمله اکثر نیروگاه های 
تولید برق، بسیاری از سیستم های تولید مواد شیمیایی و 
حتی سیستم های خنک کننده دستگاه های الکترونیکی از 

آن بهره مند می شوند.
فناوری  موسسه  مطبوعاتی  بیانیه  اساس  بر 
ماساچوست)MIT(، دانشمندان این موسسه روشی را 

برای انجام این کار یافته اند. این محققان راهی برای بهبود همزمان دو پارامتر کلیدی که منجر به فرآیند جوشیدن آب می شوند، یعنی 
ضریب انتقال حرارت)HTC(  و شار حرارت بحرانی)CHF(  یافته اند.

ضریب انتقال حرارت در علم انتقال حرارت، بیان کننده نرخ انتقال حرارت بین یک سطح جامد و سیال اطراف به روش همرفت است.
شار حرارت بحرانی نیز حد حرارتی پدیده ای را توصیف می کند که در آن یک تغییر فاز در طول گرمایش رخ می دهد، مانند تشکیل 
حباب هایی روی سطح فلزی که از آن برای گرم کردن آب استفاده می شود، که به طور ناگهانی بازدهی انتقال حرارت را کاهش می دهد 

و در نتیجه موجب گرمای بیش از حد موضعی سطح گرمایش می شود.
این کاملًا یک پیشرفت است، زیرا معمولاً بین این دو کمیت، مبادله و موازنه وجود دارد، بنابراین هر چیزی که یکی از این پارامترها 

را بهبود بخشد، دیگری را مختل می کند.
»یانگ ساپ سانگ« یکی از نویسندگان این مطالعه می گوید: هر دو پارامتر مهم هستند، اما تقویت هر دو پارامتر با هم به نوعی مشکل 

است، زیرا آنها یک معاوضه ذاتی دارند.
وی افزود: اگر حباب های زیادی روی سطح در حال جوشیدن داشته باشیم، به این معنی است که جوشاندن بسیار کارآمد است، اما 
اگر حباب های زیادی روی سطح قبل از جوش داشته باشیم، می توانند با هم ترکیب شوند که می تواند یک لایه بخار روی سطح جوش 

ایجاد کند که این لایه، در برابر انتقال حرارت از سطح داغ به آب مقاومت ایجاد می کند.
این محقق ادامه داد: اگر بین سطح و آب، بخار داشته باشیم، از بازدهی انتقال حرارت جلوگیری می کند و مقدار CHF را کاهش 

می دهد.
پس چگونه محققان به فرآیند جوشاندن کارآمدتر و سریع تر دست یافتند؟ آنها با افزودن یک مجموعه حفره های ریزمقیاس یا 
فرورفتگی ها به یک سطح، نحوه تشکیل حباب ها روی سطح را کنترل می کنند. این امر حباب ها را به طور موثر به محل فرورفتگی ها 
چسبانده و از پخش شدن آنها و تشکیل یک لایه مقاوم در برابر حرارت جلوگیری می کند. سپس ریزحفره ها در اندازه ایده آل برای 

بهینه سازی این فرآیند قرار می گیرند.
سانگ توضیح داد: این حفره های کوچک موقعیتی را که حباب ها بالا می آیند، مشخص می کنند. اما با جدا کردن این حفره ها به اندازه 

۲ میلی متر، حباب ها را جدا می کنیم و ادغام حباب ها را به حداقل می رسانیم.
این کار تاکنون امیدوارکننده بوده است، اما پروفسور »اوِِلین وانگ« یکی از نویسندگان این مطالعه اذعان کرد که این کار در شرایط 

آزمایشگاهی در مقیاس کوچک انجام شده و به راحتی نمی توان آن را برای کاربرد عملی در دستگاه های مدرن توسعه داد.
وی توضیح داد: این نوع سازه هایی که ما می سازیم قرار نیست به شکل فعلی شان توسعه یابند، بلکه برای اثبات این که چنین سیستمی 

می تواند کارآمد باشد، استفاده می شوند.

فناوری

ارتباط التهاب مغز
 با اختلال خواب و آلزایمر

یک مطالعه جدید نشان داده که نشانگرهای زیستی التهابی 
با اختلال در دوک های خواب سریع که نوعی فعالیت امواج 
مغزی در خواب مرتبط با حفظ حافظه است، مرتبط هستند 
و احتمالا در نهایت می توانند منجر به ابتلا به بیماری 

آلزایمر شوند.
به گزارش ایسنا، به نقل از نیو اطلس، یک مطالعه جدید 
نشان داده است که التهاب مغز، عامل کلیدی ارتباط بین 

اختلالات خواب با بیماری آلزایمر است. 
این فرضیه وجود دارد که همان سلول های ایمنی بیش فعال 
در مغز که در نهایت به زوال شناختی کمک می کنند، 
می توانند چرخه های خواب مشخصی را در مراحل اولیه 

بیماری های عصبی مختل کنند.
در حال حاضر، رابطه بین کم خوابی و زوال عقل به خوبی 

ثابت شده است. 
می دانیم که اختلال در چرخه خواب می تواند یکی از اولین 
نشانه های بیماری آلزایمر باشد، اما چیزی که مشخص 
نیست این است که آیا خواب ضعیف به تخریب عصبی 
کمک می کند یا اینکه خواب ضعیف صرفاً نتیجه تغییرات 

مغزی مرتبط با زوال عقل است.
این مطالعه جدید نشان می دهد که التهاب مغز، مقصر است 
و چرخه های خواب خاصی را مختل می کند که به نوبه 
خود، به مکانیسم های حفظ حافظه طولانی مدت آسیب 

می رساند.
این پژوهش بر روی ۵8 داوطلب که در دهه های ۵0 و 
۶0 زندگی خود هستند، متمرکز شد که همگی دارای 
سابقه خانوادگی آلزایمر بودند، اما هنوز علائم شناختی یا 

پاتولوژیک این بیماری را نشان نداده بودند.
پژوهشگران فعالیت مغزی این شرکت کنندگان را در طول 
یک شب اقامت در یک کلینیک خواب بررسی کردند و 
همچنین مایع نخاعی آنها را برای نشانگرهای التهاب مغز 

بررسی کردند.
این مطالعه ارتباط بین افزایش فعالیت دو نوع سلول ایمنی 
مغز موسوم به »میکروگلیا« و »آستروسیت« و اختلال در 
نوعی فعالیت امواج مغزی به نام »دوک های خواب سریع« 

را نشان داد.
دوک های خواب )Sleep spindle( امواج کوتاهی هستند 
که با بسامد ۱۲ تا ۱4 هرتز در خلال مراحل ۱ تا 4 خواب 

و در فاصله زمانی ۲ تا ۵ دقیقه پدیدار می شوند.
این امواج نمایانگر فعالیت مکانیسمی است که حساسیت 
مغز را در برابر اطلاعات حسی کم می کند و در استمرار 

خواب شخص نقش دارند.
در اشخاص سالمند این موج ها کمتر دیده می شود و به 
همین دلیل سالمندان در طول شب چندین بار از خواب 

بیدار می شوند.
پژوهشگران دریافتند در طول مرحله قبل از خواب عمیق 
که »خواب N2« نامیده می شود، می توان نوسانات خاصی 
را در فعالیت مغز شرکت کنندگان تشخیص داد. این 
نوسانات همان هایی هستند که دوک های خواب نامیده 

می شوند و با حفظ حافظه مرتبط هستند.
این تحقیقات جدید نشان داد افرادی که سطوح بالاتری 
از سلول های التهابی در نمونه های مایع نخاعی خود دارند، 
بیشتر در معرض اختلال در فعالیت دوک خواب سریع خود 

هستند. 
هیچ کس در این گروه هیچ نشانه دیگری از آلزایمر مانند 
ردپایی از پروتئین های آمیلوئید یا تائو را نشان نداد، 
بنابراین نتیجه این بود که این اختلالات خواب احتمالاً 

اولین نشانه تخریب عصبی هستند.
برایس مندر، نویسنده اصلی این مطالعه گفت: یافته های ما 
نشان می دهد که افزایش التهاب مغز ناشی از افزایش سن، 
تأثیری پایین دستی بر پروتئین های تائو مرتبط با بیماری 
آلزایمر و یکپارچگی سیناپسی عصبی دارد. این امر منجر 
به نقص در ظرفیت مغز برای ایجاد دوک های خواب سریع 
می شود که به اختلال حافظه مرتبط با افزایش سن در افراد 

مسن مرتبط است.
از آنجایی که هیچ کس در این مطالعه واقعاً به بیماری 
آلزایمر مبتلا نشده است، محققان هنوز نمی توانند به طور 
قطعی نتیجه بگیرند که این یک سیگنال اولیه از تخریب 

عصبی است یا خیر.
با این حال، از آنجایی که همه افرادی که در این مطالعه 
شرکت کردند از نظر ژنتیکی مستعد ابتلا به این بیماری 

بودند، احتمالاً برخی از آنها به آلزایمر مبتلا خواهند شد.
بنابراین، این یافته ها همراه با حجم مطالعات رو به رشدی 
که ارتباط اختلال خواب را با زوال عقل بررسی می کند، 
نشان می دهد که التهاب مغز به نظر می رسد که موجب 
ایجاد آبشاری از رویدادهایی می شود که از اتلال خواب به 

زوال شناختی منجر می شوند.
روث بنکا، نویسنده ارشد این مطالعه جدید گفت: این 
یافته ها باید به محققان کمک کند تا مراحل اولیه تخریب 
عصبی را شناسایی کنند و دریابند که چگونه می توان این 

روند زوال را متوقف کرد.
این یافته ها نشان می دهد که اثرات التهاب مغز بر دوک های 
خواب و حافظه از طریق تأثیر آن بر فعالیت های عصبی و 
پروتئین های مرتبط با بیماری آلزایمر رخ می دهد و حتی 
قبل از مثبت شدن نتیجه پاتولوژیک نیز این موضوع آشکار 

است.
وی افزود: اکنون این مطالعه یک هدف درمانی امیدوارکننده 
برای متوقف کردن زوال شناختی مرتبط با پیری و آلزایمر 

ارائه می دهد.

دانستنیها


